
             
CONSILIUL SUPREM PENTRU 

ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE 

TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI  

DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI 

 

SUPREME COUNCIL ON SCIENCE 

 AND TECHNOLOGICAL 

DEVELOPMENT OF THE ACADEMY  

OF SCIENCES OF MOLDOVA  

 

    

HOTĂRÂRE 

 

   
  „ 30 ” august 2017                                Nr. 123 

 mun. Chişinău 

 

 

 

Cu privire la conferirea Medaliei  „Dimitrie 

Cantemir” a Academiei  de Științe a Moldovei  

dlui Ioan PAVĂL 

 

 

    În temeiul art. 86 lit. r) al Codului cu privire la ştiinţă si inovare al 

Republicii Moldova nr. 259-XV din 15 iulie 2004, cu modificările şi completările 

ulterioare, Consiliul Suprem pentru Ştiinţă şi Dezvoltare Tehnologică al Academiei 

de Ştiinţe a Moldovei HOTĂRĂŞTE: 

              Se conferă Medalia „Dimitrie Cantemir” a Academiei  de Științe a 

Moldovei dlui Ioan PAVĂL, primar al comunei Dumbrăveni, județul Suceava, 

pentru promovarea operei lui Mihai Eminescu în spațiul românesc și european. 

 

 

Preşedinte, 

academician                   Gheorghe DUCA 

 

Secretar ştiinţific general,        

doctor habilitat                   Aurelia HANGANU 


